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MATKA BOŻA POCIESZENIA

Na lew ym  brzegu rzeki Wisłoki, 
u u jścia Dulczy do tej rzeki, na trasie 
wiodącej z T arnow a do Rzeszowa, leży 
m iasto Pilzno. Początki dziejów tego 
m iasta są stare  i  sięgają X I w. Po raz 
pierw szy nazw a Pilzno, w ystępuje na 
początku X II w. w  dokum encie Idzie­
go, legata papieskiego, skierowanego do 
działalności w  Polsce i Węgrzech. Ów 
dokum ent mówi o Pilźnie jako o miej­
scowości należącej do uposażenia kla­
sztoru B enedyktynów  w Tyńcu koło 
K rakow a 1. N atom iast sam teren  obec­
nego P ilzna był zam ieszkały od pracza­
sów. Składał się z trzech  kolisk obron­
nych, które ówczesny język nazywał 
„pilsam i” . Płaszczyzna środkowego ko- 
liska nosiła nazwę „Św ięta M aryja”. 
W tym  m iejscu znajduje się obecnie 
Sank tuarium  M atki Bożej Pocieszenia, 
którego stróżam i są oo Karm elici.

W okazałym  ołtarzu, w kaplicy usy­
tuow anej po lew ej stronie w nętrza ko­
ścioła, umieszczony jest obraz Matki 
Bożej Pocieszenia z Dzieciątkiem  Jezus

na ręce. N am alow any jest na płótnie w  XVII w. w edług obowiązujących wów­
czas kanonów sztuki sakralnej. Obraz m a 120 cm wysokości i 80 cm szero­
kości. W ufnych, pięknych oczach zaw arta  jest przejm ująca życzliwość, a za­
razem  jakby pragnienie pocieszenia współum iłow anych. Na tw arzy  widoczny 
jest m istyczny w dzięk ikon staroserbskich, z których obraz się wywodzi. 
W 1906 został ozdobiony srebrną sukienką. W 1970 r. był poddany gruntow nej 
konserwacji, k tó rą  przeprow adzili konserw atorzy krakowscy, Irena Święcicka 
i Józef Sulma.

K ult M atki Bożej na Ziemi P ilzneńskiej sięga XI w. P ierw otnie istniała 
jedynie kaplica basztowa, w  której był czczony w izerunek Najświętszej M aryi 
Panny. Po cudownej obronie grodu przed T ataram i w X III w. zostaje on prze­
niesiony procesjonalnie z baszty do pierwszego kościoła parafialnego, wybudo-

1 Kodeks dypl. k laszto ru  tynieckiego, wyd. W. K ętrzyńskiego, St. Sm olka, Lwów 
1886, n r 1, s. 1—9.
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wanego w pierwszej połowie X III w.2. M ieszkańcy grodu, wdzięczni za ocale­
nie, założyli B ractw o Najśw iętszej M aryi Panny Pilzneńskiej. O istn ieniu  tego 
bractw a świadczy pism o Bonifacego IX  z dnia 31 10 1400 r .3 Papież zezwala 
istniejącem u już bractw u, utw orzyć a ltarię  i daje m u praw o prezentow ania 
altarzysty. D okum ent ten, może po raz pierwszy re jestru je  ku lt m ary jny  na 
przełom ie X III i XIV wieku.

W 1403 r. król W ładysław  Jagiełło  ufundow ał kościół i klasztor w mieście 
królew skim  Pilźnie dla Zakonu Augustianów, na cześć W niebowzięcia NMP 
i św iętych dziewic K atarzyny i B arbary . W tedy, gdy św iątynia została w y­
kończona, obraz M atki Bożej został przeniesiony do tego kościoła, tj. na  m iej­
sce, które zapoczątkowało ku lt m ary jny  w kaplicy basztowej. Od tego czasu 
rośnie przekonanie o nierozdzielności losu Pilzna i postaci Bogurodzicy, co 
w pływ a na ożywienie i w zrost kultu .

Podczas najazdu  W ęgrów na  Pilzno w  1474 roku m iasto uległo zniszczeniu 
i spaleniu. W raz z m iastem  spłonął i Obraz. Około 1500 roku ponownie od­
tw orzony został w renesansow ym  ujęciu  przez nieznanego m alarza cechowego. 
Jednak  i ten  obraz spłonął, gdy Rakoczy spalił m iasto 6 03 1657 r. Ocalała 
tylko jego górna część, przedstaw iająca oblicze Bogarodzicy 4. W 1665 r. został 
nam alow any nowy obraz przez arty stę  Brzezińskiego i ten  przetrw ał do dnia 
dzisiejszego.

Na podstaw ie zestawionych faktów  można stw ierdzić starożytność ku ltu  
M atki Bożej na Ziemi Pilzneńskiej. M aryja zaznaczyła swoją duchową obec­
ność w bogatej h isto rii m iasta. Liczne dowody wdzięczności w  ciągu wieków 
w skazują na to, że pielgrzym owanie do M atki Bożej i m odlitw a przed Cudow­
nym  Obrazem  odnosiły skutek. W 1386 r. W ładysław  Jagiełło  i Jadw iga ucze­
stniczyli we Mszy św. dziękczynnej przed N ajśw iętszą Panią z Pilzna i w tedy 
zawiesili swoje herby  królew skie po obu stronach O b ra zu 5. W 1605 r. Jan  
Jurkiew icz, poeta pilzneński, napisał chorał, w  którym  u trw ala  przekonanie, 
że losy Ojczyzny są związane z ingerencją M atki Bożej z Pilzna. Około 1640 r. 
został w ykonany m iedzioryt z podobizną obrazu i następującym  napisem : V e­
ra E ffig ies Thaum aturgae B V M  Pïlsnae incede Archi Diaconali S. Bartholo- 
maei ultra ducento annos m iraculis clara 6. Od XVI w. Chorągiew  Ziemi P il­
zneńskiej na  swoim proporcu nosiła w izerunek Najświętszej Panny z k lasztor­
nego kościoła i godło Rzeczypospolitej ze znakiem  Ziemi Pilzneńskiej. Przy 
kościele istniało Bractwo św. A ugustyna i św. Moniki, pod wezwaniem  M atki 
Bożej Pocieszenia. Dla niego papież K lem ens X, w  1678 r. nadał specjalne od­
pusty. Celem wym ienionego bractw a było pielęgnow anie szczególnej czci M at­
ki Bożej Pocieszenia. Osoby należące do bractw a odm aw iały codziennie przy­
pisane m odlitw y do przem ożnej O piekunki Pilzna, aby zapewnić sobie Jej 
opiekę w różnych potrzebach. Na m ary jną  pobożność w skazują hom agia i licz­
ne wota składane przed Cudownym  Obrazem przez kasztelanów, rycerstw o 
i mieszczan. Każdorazowe ćwiczenia wojskowe, odbywające się na Błoniach, 
szlachta rozpoczynała od pochylenia proporca przed św iętym  obrazem.

M atka Boża Pocieszenia była patronką naszych zrywów powstańczych.

2 B. Ś w i n k a ,  D zieje Pilzneńskiego Obrazu M atki Bożej, Dulczówka 1965, s. 22, 
mszps.

3 A rchiw um  XX Sanguszków  w Sławucie, t. II, Lwów 1890, n r 83, s. 99.
4 S. G o l a ń s k i ,  B revis commemoratici de Thaum aturga Pilsnensi, Craco-

viae 1753.
6 A rchiw um  K rajow e w Dzikowie, Chronika rodu Tarnow skich 1803, rkps; 

B. Św inka, dz. cyt., zał. 3.
9 A lb u m  cudow nych obrazów M atki Bożej w  Polsce, zebrany przez o. W acława 

N owakowskiego, teka II, A rchiw um  Prow incji K apucynów  118.
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K onfederaci Barscy, ochotnicy legionów Dąbrowskiego, po m odlitw ie u  Jej 
ołtarza, ruszali do walki. Ochotnikom  pilzneńskim, idącym  do pow stania 
w 1831 r., wręczano szkaplerz, na  którym  M atka Boża Pilzneńska w sparta  
była na Orle K rólestw a Polskiego. W nocy 7/8 września 1845 r. leżał krzyżem 
przed Obrazem  Jan  Tyssowski, wódz Pow stania Krakowskiego. W 1883 r. 
podczas przygotow ań obchodu 200 rocznicy odsieczy w iedeńskiej Rada Miejska 
w Pilźnie przyjęła  uchwałę, aby na budynku m iejskim  umieścić obraz MB 
Pocieszenia z jednej strony, a z drugiej popiersie króla Jan a  III Sobieskiego 7. 
U tworzona w 1877 r. Ochotnicza S traż Pożarna na swoim sztandarze w yhafto­
w ała W izerunek Bogarodzicy z Pilzna, k tóry  był wnoszony i wynoszony przy 
dźwiękach hym nu narodow ego w czasie dziękczynnych nabożeństw  w cudow­
nej kaplicy. Podczas I i II w ojny św iatow ej w iern i pielgrzym ow ali do Matki 
Bożej Pocieszenia. Prosili Ją  o ratunek . W iązali losy Ojczyzny i losy osobiste 
z Je j orędownictwem. Tę praw dę zaw arto w  uchw ale M iejskiej Rady Naro­
dowej w Pilźnie 28 lutego 1945 roku, w k tórej wyrażono w iarę w nieprzerw al- 
ność ingerencji Bogurodzicy z św iętego W izerunku w dzieje m iasta i Rzeczy­
pospolitej” 8. K ult M aryi trw a. I dzisiaj do M atki Bożej Pocieszenia spieszą 
nie ty lko m ieszkańcy Pilzna, ale i ludzie z odległych okolic, o każdej porze 
dnia i roku. Przychodzą, aby pojednać się z Bogiem w sakram encie pokuty 
i uczestniczyć we Mszy św. przed Cudownym  Obrazem. Najlepszym  tego do­
wodem są msze św. intencyjne o zdrowie, o naw rócenie, o błogosławieństwo 
w dobytku i dziękczynne. Trzy doroczne odpusty grom adzą w ielką ilość lu­
dzi. Od niepam iętnych czasów, podczas odpustu ku  czci M atki Bożej Pociesze­
nia, w niedzielę po św. Augustynie, odbyw a się procesja do pięciu ołtarzy 
usytuow anych na zew nątrz kościoła. P rzy każdym  z nich jest śpiew ana pery­
kopa Ewangelii, mówiąca o M atce Bożej. W każdy poniedziałek odprawiana 
jest przed Obrazem  nieustanna now enna, podczas której odczytywane są proś­
by i podziękowania, zaś członkowie istniejącego A rcybractw a Szkaplerza św. 
grom adzą się w  każdą I niedzielę m iesiąca u stóp M aryi, śpiew ają koronkę, 
nieszpory, i biorą udział w  procesji. Liczne dow ody i opisy doznanych łask, 
których nie sposób tu  wyliczyć, są przechow yw ane w księdze pamiątkowej.

Wszystko to, świadczy o tym , że ku lt M atki Bożej Pocieszenia jest w Pilźnie 
żywy. Żyje w  sercach L udu Bożego. Miłość do M aryi nie słabnie. Istn ieją do­
stateczne racje ku  tem u, aby w  przyszłości sław ny W izerunek M aryi został 
ukoronow any koronam i papieskim i. K arm elici nie są odosobnieni w  tym  ocze­
kiw aniu. Są oni stróżam i Cudownego O brazu od 1840 roku. Podobnie czują 
i m yślą w ierni.

7 A rchiw um  W ojew. w  Rzeszowie, Księga posiedzeń Rady M iejskiej w Pilźnie 
z la t 1881—1885.

8 Tamże. U chw ała M iejskiej R ady N arodow ej w  Pilźnie, Księga protokołów, 
t. I, 1945.


